令和８年２月３日

報道機関 各位

坂井市 生活環境部 市民協働課

 坂井市では、協働のまちづくりの担い手育成を目的として「まちづくりカレッジ」

を開講しています。

第９期となる今回は、受講生が、５つのテーマごとに地域のあり方を考え、幸福実

感に資するまちづくりのプランを検討してきました。

つきましては、下記のとおり学習成果発表会を開催しますので、ご取材賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。

記

 １．日 時  ２月２２日（日）午前９時３０分～１１時３０分

 ２．場 所  高椋コミュニティセンター ４階 たかむく古城ホール

        （坂井市丸岡町西里丸岡１２－１２－１）

 ３．内 容  ・まちづくりカレッジ第１２回講義

        ・５テーマのアクションプラン発表 ほか

        ※詳細別紙のとおり

【お問合せ先】坂井市 市民協働課 中出・吉田 ℡ 50-3017

「第９期まちづくりカレッジ」学習成果発表会

ＳＡＫＡＩ      坂 井 市

～ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ～

第８期発表会の様子

タイムテーブル

開会・あいさつ  9： 30  ～ 9： 35  池田市長

第 12 回講義 9： 35  ～ 9： 50  講師 水上 聡子 氏

グループ発表（前半）  9： 55  ～ 10： 25  10 分×3 グループ

休憩 10： 25  ～ 10： 35

グループ発表（後半）  10： 35  ～ 10： 55  10 分×2 グループ

修了生インタビュー  10： 55  ～ 11： 10

修了証授与 11： 10  ～ 11： 15

総評 11： 15  ～ 11： 20  新開副市長

修了生へのエール  11： 20  ～ 11： 30

閉会

（別紙）

発表テーマ（発表順未定）

① 子どもたちや女性が自分らしく生きる

  子育てママは疲れてる？親子が揃っていきいきと過ごせる場をつくります。

② 新しいコミュニティを創り生きる

  空き家で何ができる？ いろんな「 やってみたい 」 を形にしてみる試みです。

③ 坂井市の愛おしさ・誇らしさの中で生きる

地元の魅力、語れますか？オリジナルゲームで地元に生きる誇りを見つけます。

④ 怒りや不安から解放され、安心して生きる

世代間のギャップがつらい…。気持ちの行き違いを解消する声を届けます。

⑤ 世代を超えて地域でつながり足元の青い鳥と生きる

  地域の生き字引と出会う。 言い伝えをきっかけに世代が交わります。

修了生年代

（全 20 名）